
73286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2023, n. 1551
Contributi per investimenti di cui all’ex art. 1, c. 134 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 assegnate per 
l’annualità 2022. Revoca contributi CUP J47H21007360002 ai sensi dell’ex articolo 1, comma 136-bis.

Il Vice Presidente della Giunta Regionale con delega al Bilancio, Avv. Raffaele Piemontese, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal funzionario di E.Q. della Sezione Bilancio e Ragioneria, confermata dal Dirigente 
della Sezione Opere pubbliche e infrastrutture e dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, riferisce 
quanto segue.

PREMESSO CHE

•	 con l’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 concernente “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. [Legge di bilancio 2019]”, 
successivamente modificato dall’articolo 1, comma 809, lettera a), della legge 30 dicembre 2020, n. 178, 
è stata prevista a decorrere dal 1 gennaio 2020 per il periodo 2021-2034 l’assegnazione in favore delle 
regioni a statuto ordinario di contributi per investimenti per gli importi riportati nella Tabella 1 allegata 
alla medesima legge 30 dicembre 2018, n. 145 da destinare per almeno il 70% in favore dei Comuni per il 
perseguimento delle finalità riportate al comma 135 della citata legge 30 dicembre 2018, n. 145;

•	 con Decreto MEF – RGS Prot. 223085 del 24/11/2020 – U successivamente modificato ed integrato con 
i decreti MEF – RGS: Prot. 31148 del 17/02/2021 – U e Prot. 43975 del 11/03/2021 – U, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ha assunto in favore della Regione Puglia e delle altre Regioni a statuto 
ordinario l’impegno pluriennale ad esigibilità (IPE) per il finanziamento degli investimenti da realizzare nel 
periodo 2021-2034. Di conseguenza, con provvedimento dirigenziale della Sezione Bilancio e Ragioneria – 
Servizio Bilancio e Vincoli di Finanza Pubblica n. 28 del 26 maggio 2021, si è provveduto alla registrazione 
dell’obbligazione giuridica perfezionata attiva ad esigibilità differita (accertamento pluriennale) come da 
cronoprogramma di contributi riportato nella tabella di cui all’allegato H alla legge 30 dicembre 2020, n. 
178;

•	 in data 9 settembre 2021 - Repertorio atti n. 171/CSR - è stato siglato specifico Accordo tra il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e le Regioni a statuto ordinario nel quale sono state definite le modalità di 
erogazione dei contributi ministeriali in argomento;

•	 con deliberazione della Giunta regionale 2247 del 29/12/2021 sono stati individuati gli interventi da 
finanziare per l’annualità 2022 compatibili con le attività prioritarie elencate all’articolo 1, commi 134 e 
135, della legge n. 145/2018;

CONSIDERATO CHE

•	 il comma 136 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato dall’articolo 10, comma 3-bis 
del Decreto-Legge 16 Giugno 2022, n. 68 recante Disposizioni urgenti per la sicurezza e lo sviluppo 
delle infrastrutture, dei trasporti e della mobilità sostenibile, nonché in materia di grandi eventi e per 
la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili convertito con modificazioni 
dalla Legge 5 agosto 2022, n. 108, prevede che il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 
135 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro dodici mesi decorrenti 
dalla data di attribuzione delle risorse e che i risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta sono vincolati 
fino al collaudo ovvero alla regolare esecuzione e successivamente possono essere utilizzati per ulteriori 
investimenti, per le medesime finalità previste dal richiamato comma 135, a condizione che gli stessi 
vengano impegnati entro sei mesi dal collaudo ovvero dalla regolare esecuzione;

•	 ai sensi di quanto previsto dal comma 137 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, l’Ente, anche attraverso 
diversi solleciti finalizzati all’accelerazione attività connesse agli investimenti finanziati, ha posto in essere 



                                                                                                                                73287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023                                                                                     

tutte le azioni necessarie per il costante monitoraggio degli investimenti dei Comuni beneficiari dei 
contributi al fine di assicurare il rispetto di quanto prescritto dal comma 136 dell’articolo 1, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145;

•	 a seguito di specifico monitoraggio eseguito sullo stato di attuazione degli interventi finanziati per 
l’annualità 2022 con le risorse in argomento e in virtù delle informazioni tecnico-contabili acquisite dal 
portale ministeriale BDAP-MOP, in corrispondenza del Codice Unico di Progetto (CUP) J47H21007360002 
di competenza del Comune di Minervino Murge (Ba) finanziato per complessivi euro 300.000,00 e 
finalizzato all’esecuzione di Lavori di messa in sicurezza Villa Faro - Via Nino Bixio non risultano associati 
CIG di affidamento lavori per la realizzazione delle opere, così come prescritto dal succitato nuovo 
comma 136 della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

•	 non è possibile procedere ai sensi dell’articolo 1, comma 136-bis, della legge n. 145/2018 con la 
riassegnazione contestuale delle risorse che si propone di revocare con il presente provvedimento, in 
quanto decorsi i termini prescritti dalla norma di legge (due mesi dalla data di assegnazione);

È NECESSARIO PERTANTO

ai sensi dell’articolo 1, comma 136-bis, della legge n. 145/2018 proporre alla Giunta regionale la revoca del 
finanziamento riferito all’intervento con CUP J47H21007360002 di competenza del Comune di Minervino 
Murge (Ba) finanziato per complessivi euro 300.000,00 e finalizzato all’esecuzione di Lavori di messa in 
sicurezza Villa Faro - Via Nino Bixio, non avviato nei termini prescritti.

Richiamata la normativa prevista dalla D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere” e dalla D.G.R. del 03/07/2023 n. 
938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

All’esito della suesposta istruttoria, si rimette alla Giunta regionale l’approvazione del presente atto.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 
legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza 
dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è 
stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta: 

  diretto
  indiretto
  neutro
 non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 



73288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023

e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 
4, comma 4, lettera k), della legge regionale n. 7/1997, propone alla Giunta di adottare il seguente atto finale:

•	 di fare propria la relazione del Vicepresidente della Giunta regionale ed Assessore al Bilancio, per i motivi 
suesposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

•	 di revocare ai sensi dell’articolo 1, comma 136-bis, della legge n. 145/2018 il finanziamento dell’intervento 
con CUP: J47H21007360002 di competenza del Comune di Minervino Murge (Ba) per complessivi euro 
300.000,00 e finalizzato all’esecuzione di Lavori di messa in sicurezza Villa Faro - Via Nino Bixio per 
assenza del CIG attestante l’affidamento dei lavori nei termini di legge prescritti dal nuovo comma 136 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

•	 di demandare alla Sezione Opere pubbliche e infrastrutture la notifica al Comune interessato del presente 
provvedimento di revoca;

•	 di demandare alla Sezione Opere pubbliche e infrastrutture la successiva predisposizione dell’atto di 
disimpegno delle somme revocate e contestuale riduzione dell’accertamento di entrata per complessivi 
euro 300.00,00;

•	 di demandare alla Sezione Opere pubbliche e infrastrutture, laddove non fosse possibile provvedere 
in sede di assestamento di bilancio, la successiva predisposizione dell’atto di variazione finalizzato alla 
riduzione, per l’importo revocato dal presente provvedimento, degli stanziamenti di entrata e spesa;

•	 di demandare alla Sezione Opere pubbliche e infrastrutture il recupero delle somme eventualmente 
già erogate a titolo di anticipazione in favore del Comune assegnatario del contributo in argomento per 
l’annualità 2022;

•	 di demandare alla Sezione Bilancio e Ragioneria – Servizio Bilancio e Vincoli di finanza pubblica la 
trasmissione del presente provvedimento di revoca dei contributi di cui all’articolo 1, comma 134, della 
legge 30 dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii. per l’annualità 2022 al Ministero dell’economia e delle Finanze 
– Dipartimento della ragioneria generale dello Stato – Ispettorato generale per la finanza delle Pubbliche 
Amministrazioni (IGEPA);

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale;

•	 di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie:

Il Responsabile E.Q. “Analisi, valutazione
e gestione impatti di processo” 
(dott. Giuseppe Sforza)                                                              

Il Dirigente della 
Sezione Opere pubbliche e infrastrutture
(Ing. Giovanni Scannicchio)                                                      

Il Dirigente della Sezione Bilancio
e Ragioneria
(dott. Nicola Paladino)                                                               

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Bilancio,
Affari Generali e Infrastrutture



                                                                                                                                73289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023                                                                                     

(dott. Angelosante Albanese)                                                   

Il Vicepresidente della Giunta Regionale
con delega al Bilancio
(avv. Raffaele Piemontese)                                                         

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale e Assessore al Bilancio 
Avv. Raffaele Piemontese;

viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 di fare propria la relazione del Vicepresidente della Giunta regionale ed Assessore al Bilancio, per i 
motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

2.	 di revocare ai sensi dell’articolo 1, comma 136-bis, della legge n. 145/2018 il finanziamento 
dell’intervento con CUP: J47H21007360002 di competenza del Comune di Minervino Murge (Ba) per 
complessivi euro 300.000,00 e finalizzato all’esecuzione di Lavori di messa in sicurezza Villa Faro - Via 
Nino Bixio per assenza del CIG attestante l’affidamento dei lavori nei termini di legge prescritti dal 
nuovo comma 136 della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

3.	 di demandare alla Sezione Opere pubbliche e infrastrutture la notifica al Comune interessato del 
presente provvedimento di revoca;

4.	 di demandare alla Sezione Opere pubbliche e infrastrutture la successiva predisposizione dell’atto 
di disimpegno delle somme revocate e contestuale riduzione dell’accertamento di entrata per 
complessivi euro 300.00,00;

5.	 di demandare alla Sezione Opere pubbliche e infrastrutture, laddove non fosse possibile provvedere 
in sede di assestamento di bilancio, la successiva predisposizione dell’atto di variazione finalizzato alla 
riduzione, per l’importo revocato dal presente provvedimento, degli stanziamenti di entrata e spesa;

6.	 di demandare alla Sezione Opere pubbliche e infrastrutture il recupero delle somme eventualmente 
già erogate a titolo di anticipazione in favore del Comune assegnatario del contributo in argomento 
per l’annualità 2022;

7.	 di demandare alla Sezione Bilancio e Ragioneria – Servizio Bilancio e Vincoli di finanza pubblica la 
trasmissione del presente provvedimento di revoca dei contributi di cui all’articolo 1, comma 134, 
della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii. per l’annualità 2022 al Ministero dell’economia 
e delle Finanze – Dipartimento della ragioneria generale dello Stato – Ispettorato generale per la 
finanza delle Pubbliche Amministrazioni (IGEPA);

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale;

9.	 di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


